GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO UEMG Nº. 06/2024, de 09 de maio de 2024

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGO DA CARREIRA DE
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL 06/2024, DE 05 DE JUNHO DE 2024

A Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, COMUNICA as seguintes

retificações no Edital Nº 06/2024:

1. A Formação Acadêmica e Habilitação Mínima Exigida do Código 3, constante no Anexo I do Edital,
passa a vigorar com a seguinte redação:

DOUTOR - NÍVEL VI - REGIME DE 40 HORAS

Código Área
Total de

vagas

Vagas para
pessoas com
deficiência

Formação Acadêmica e
Habilitação Mínima Exigida

3
Saneamento Básico, Hidrologia e

Instalações Hidrossanitárias
2 0

Graduação em Engenharia Civil ou
Engenharia Sanitária. Doutorado
em Engenharia Civil ou Engenharia
Sanitária ou Área Afins.

2. A Formação Acadêmica e Habilitação Mínima Exigida do Código 6, constante no Anexo I do Edital,
passa a vigorar com a seguinte redação:

MESTRE - NÍVEL IV - REGIME DE 40 HORAS

Código Área
Total de

vagas

Vagas para
pessoas com
deficiência

Formação Acadêmica e
Habilitação Mínima Exigida

6
Planejamento de obras e Projeto

de Estradas
1 0

Graduação em Engenharia Civil ou
Engenharia de Transportes.
Mestrado em Engenharia Civil ou
Engenharia de Transportes ou
Áreas Afins.

3. O Anexo III do Edital passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO III - ENDEREÇO DOS LOCAIS ONDE SERÃO DISPONIBILIZADOS COMPUTADORES
PARA INSCRIÇÃO

 Município Unidade Endereço Local

Belo Horizonte Reitoria
Rodovia Papa João Paulo II, nº 4.143 - 1º

andar - Bairro Serra Verde - BH - MG - Edifício
Minas

Superintendência de
Recursos Humanos

Divinópolis Unidade Divinópolis
Avenida Paraná, 3001 - Bloco 7 - Bairro Jardim

Belvedere - Divinópolis/MG
Secretaria da

Unidade

Belo Horizonte, 05 de junho de 2024.

LAVÍNIA ROSA RODRIGUES

Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais